



GRADSKO DRUŠTVO
CRVENOG KRIŽA SOLIN
PETRA KREŠIMIRA IV. 31 A, SOLIN 21210
OIB: 99903213169
Tel./Fax: 021/244 411
gdck.solin@gmail.com

**GRAD SOLIN, OPĆINA KLIS,
OPĆINA DUGOPOLJE I OPĆINA MUĆ**

**PREDMET: IZVJEŠTAJ O RADU I AKTIVNOSTIMA GRADSKOG DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA
SOLIN ZA 2023. GODINU**

Gradsko društvo Crvenog križa Solin djeluje na području grada Solina, općina Klis, Dugopolje i Muć.

U Društvu je zaposleno dvanaest djelatnika.

Financiranje je organizirano na način dijelom iz sredstava lokalne zajednice, a dijelom od vlastitih djelatnosti te projekata u kojima sudjelujemo kao partner ili smo nositelj.

Podjela financiranja je na način 0,2% za javnu ovlast (služba traženja) te 0,5% tekuća djelatnost određenih stavki proračuna JLS.

Programi koje provodi Gradsko društvo Crvenog križa:

- JAVNA OVLAST SLUŽBA TRAŽENJA

Program se sastoji u edukaciji i pripremi volontera i djelatnika za postupanje u slučaju većih nesreća i katastrofa.

Sama djelatnost se sastoji u jednom dijelu praćenje i evidencija nestalih osoba od II svjetskog rata , Domovinskog rata od nestalih osoba u potresima , ratnim sukobima te elementarnim nesrećama na način prikupljanja podataka o traženju te saznanjima u slučaju nestanka.

U 2023. godini su djelatnici i volonteri GDCK Solin sudjelovali u raznim vježbama te obavljali poslove Službe traženja

- NATJECANJE MLADIH CRVENOG KRIŽA

Natjecanje mladih Hrvatskog Crvenog križa je održano u kategoriji podmladak. Gradsko natjecanje održano je u 4.ožujka 2023. u Osnovnoj školi don Lovre Katića. Natjecalo se pet ekipa (dvije ekipe OŠ don Lovre Katića, dvije ekipe OŠ Knez Branimir iz Muća i jedna ekipa iz Klisa OŠ Petra Kružića). Pobjednici su bili učenici OŠ Petra Kružića iz Klisa. Međužupanijsko natjecanje je provedeno u Dubrovniku 1. travnja 2023. godine, a cure su, uz svoju mentoricu Nadanu Tešiju, postigle dobre rezultate



u službi humanosti od 1878.

- LJETNI KAMP "VOLAK"

Ljetni kamp je ove godine započeo sa svojim radom u ožujku 2023. godine i bio aktivan do studenog. Ukupno je boravilo više od 440 osoba. Ljetovala su djeca s područja Solina, Klisa, Slatine, Vukovara, te s područja Splitsko dalmatinske županije, financirano od strane JLS-a i DCK SDŽ. Ugostili smo i osobe koje organiziraju i sudjeluju u Erasmus+ programima iz europskih država. U 2022. godini uredili smo ponovili smo kamp na način da smo terasu prilagodili radu u zimskim uvjetima, zamjenili drveni dio kampa boljom podlogom te zahvaljujući DCK SDŽ nabavili sanitarni kontejner.



- PRIKUPLJANJE KRVI

Program DDK provodi se prema programu koji se kordinira prema potrebama bolnice. Na području GDCK Solin postoje četiri aktiva koja prikupljaju krv (Solin, Klis, Dugopolje i Muć). U 2023. smo organizirali prvu akciju darivanja krvi u suradnji sa Dechatlonom, Salona Mall.

Ove godine prikupljeno je 322 doze krvi, (od toga 110 na transfuziji) imali smo 250 aktivnih davaoca krvi. Održano je 11 akcija krvi. Broj doza krvi je znatno manji od planiranog broja u protekloj godini jer je, još uvijek, bio prisutan strah od širenja zaraze COVID-19, ali i zbog pada broja darivatelja na pojedinim terenskim akcijama.

AKTIV	PLAN	PRISTUPILO	DALO	ODLOŽENO	NOVI
SOLIN	140	119	98	21	8
DUGOPOLJE	130	74	68	6	16
KLIS	40	14	12	2	0
MUĆ	40	35	34	1	3
UKUPNO	350	242	212	30	27



3

humanost

nepristranost

neutralnost

nezavisnost

dragovoljnost

jedinstvo

univerzalnost

u službi humanosti od 1878.

- PUČKA KUHINJA

U sklopu brige o osobama u potrebi svakodnevno se vrši podjela toplih obroka za 35 korisnika. Za vikend se dijele paketi hrane. Pojedinicima osobama, hrana se vozi na kućnu adresu.

- KLUB TREĆE ŽIVOTNE DOBI

Klub treće životne dobi je do pojave pandemije koronavirusa posjećivalo preko 50 korisnika. Nažalost, broj korisnika je primjetno manji zbog straha od širenja zaraze uzrokovane koronavirusom. Od 1. rujna 2022. naši sugrađani mogu pogledati TV program, odigrati partiju šaha i karata uz tople napitke u vremenu od 16h do 18h od ponedjeljka do petka.

- SOCIJALNA SAMOPOSŁUGA

Odmah do prostora pučke kuhinje i kluba treće životne dobi nalazi se prostor prenamijenjen u socijalnu samoposługu. Korisnika ima 41, a planirano je da svaki mjesec preuzimaju paket vrijednosti oko 30 EUR-a, u koji je uključena hrana i higijena.

U 2023. godini nismo bili u mogućnosti osigurati svaki mjesec podjelu, ali sukladno donacijama, korisnici su dobivali pakete. Zamjećen je značajno manji odaziv građana za doniranje potrepština socijalnoj samoposłuzi što je razumljivo s obzirom na ekonomske prilike i povećanje cijena hrane i higijene. U 2023. godini akciji doniranja hrane i higijenskih potrepština su se odazvale osnovne škole iz Solina, Klisa i Muća.



u službi humanosti od 1878.

- PRIJEVOZ DJECE S POSEBNIM POTREBAMA U NASTAVI I PRIJEVOZ OSOBA SA INVALIDITETOM

Program se sastoji u prijevozu učenika iz Dugopolja, Klisa i Solina. Prijevoz je od kućnog praga do ispred škole u jutarnjoj i popodnevnoj smjeni prema rasporedu sati uz pratnju na svakoj relaciji.



Prijevoz se sastoji u svakodnevnom prijevozu u Centar Slava Raškaj te Centar Juraj Bonači te povratak prema rasporedu sati. Osim prijevoza u Split svakodnevno vrši se prijevoz invalidne osobe nastavnice u OŠ Don Lovre Katić. Prema potrebi osobe sa invaliditetom se voze u bolnice, ortopedima, na stručne skupove. Po potrebi se prevozi invalidna osoba iz Kučina do DESSA na posao. Nekoliko osoba sa invaliditetom se prevoze dva puta tjedno na rehabilitacijske tretmane u Split.

Također svakodnevno iz pučke kuhinje nosi se ručak invalidnim osobama. Prijevoz invalidnih osoba se vršio i u ljetnom razdoblju na plažu Bene u Splitu.

- EDUKACIJA O PRVOJ POMOĆI

Program obuke prve pomoći za zaštitu na radu, djelatnika, te članova interventnog tima se u manjoj mjeri provodio u 2023. godini.

- MALOLJETNIČKA DELIKVENCIJA I PROGRAM DRUŠTVENO KORISNOG RADA

U suradnji s Centrom za socijalnu skrb te Državnim odvjetništvom provodi se program rehabilitacije maloljetnika u sklopu društveno korisnog rada i savjetovališta. Nadalje, u suradnji sa Prekršajnim sudom i Probacijskim uredom provodimo i ROD za osobe koje su počinile prekršajno ili kazneno djelo.

Ove godine kroz ovaj program prošlo je 47 osobe.

U listopadu smo bili domaćini susreta svih organizacija civilnog sektora sa šireg splitskog područja koje su potpisnice Ugovora o omogućavanju rada za opće dobro sa Probacijskim uredom Split i predstavnicima Ministarstva.



u službi humanosti od 1878.

- POMOĆ ZAJEDNICI

U sklopu ovog programa pomaže se zajednici u nabavki ortopedskih pomagala (kolica, štaka ,kreveta), posuđuju se rasklopni stolovi i klupe, šatori. Suradnja s vatrogasnim društvima ,sportskim udrugama te kulturnim udrugama nikada nije bila upitna.

Sva osnovna sredstva te ljudski resursi su na raspolaganju svim žiteljima zajednica.

- KLUB LIJEČENIH ALKOHOLIČARA

Klub liječenih alkoholičara je nakon šesnaest godina samostalnog rada i doprinosa zajednici nastavio djelovati pri Hrvatskom Crvenom križu Gradsko društvo Crvenog križa Solin pod vodstvom terapeutkinje Željke Balić Čaljkusić, mag.act.soc., ujedno i djelatnice CZSS Split, Podružnice Solin, edukantice iz realitetne psihoterapije. GDCK Solin sudjeluje u ovom pothvatu i prati spomenuti rad te okuplja korisnike sa područja Grada Solina, Općine Klis, Općine Dugopolje, Općine Muć i Grada Trogira. Cilj kluba je održavanje apstinencije, resocijalizacija i reafirmacija bivših ovisnika i njihovih obitelji te educiranje lokalne zajednice o bolesti alkoholizma i načinu njegovog liječenja. Sastanci se održavaju srijedom od 19.00 do 20.00 sati u prostorijama GDCK Solin na adresi Zvonimirova 117 d.

- PIJAT DOBROTE

Prijavitelj projekta je Općina Dugopolje, a Hrvatski Crveni križ Gradsko društvo Crvenog križa Solin je partner. Ukupna vrijednost projekta UP.02.2.2.15.0058 Pijat dobrote iznosi 1.607.905,90 kuna. Bespovratna sredstva osigurana su iz Državnog proračuna Republike Hrvatske (15%) i iz Europskog socijalnog fonda (85%). Projektni prijedlog „Pijat dobrote“ usmjeren je unaprjeđenju izvaninstitucionalnih usluga za ranjive skupine stanovništva kroz djelovanje socijalne kuhinje te uspostavu mobilnog tima za dostavu obroka koji će predmetnu uslugu učiniti pristupačnom. U skladu s SC 9.iv.2 OPULJP-a, definirane su ciljne skupine koje uključuju mlade do 25 godina te starije od 54 godine. Očekivana korist planiranog projekta ogleda se u sprječavanju socijalne isključenosti kod mladih te u osiguravanju pristupa socijalnoj usluzi za starije stanovništvo zaobalja UAS-a. Koordinator programa rada u zajednici je zaposlen u GDCK Solin te angažiran na projektnim aktivnostima tijekom 24 mjeseca. Odgovoran je za pripremu, provedbu i evaluaciju edukativnih radionica, identifikaciju i kontaktiranje korisnika, koordinaciju izrade podloge za vanjske stručnjake te formiranje hodograma aktivnosti. Također, angažiran je i na koordinaciji i provedbi aktivnosti mobilnog tima.

Projekt smo u lipnju 2023. godine uspješno završili.

u službi humanosti od 1878.

- U SLUŽBI HUMANOSTI

U lipnju 2020. ravnatelj Gradskog društva Crvenog križa Solin Željko Grubišić potpisao je Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava za projekt U službi humanosti.

Projekt provodi Gradsko društvo Crvenog križa Solin, a partneri su Grad Solin i Centar za socijalnu skrb Split, podružnica Solin. Projektne aktivnosti su bile predviđene do početka svibnja 2023. godine, a financirane su u potpunosti iz Europskog fonda za regionalni razvoj kroz Operativni program Konkurentnost i Kohezija u razdoblju 2014-2020.. Iznos doznačenih sredstava je 11.618.572,83 kn.

Cilj projekta je riješiti problem nemogućnosti odgovora na rastuće potrebe za pružanjem socijalnih usluga na području Grada Solina i Općina Klis, Dugopolje i Muć: pomoć u kući, boravak za starije osobe i organizirano stanovanje. Doznačenim sredstvima je u kolovozu 2020. kupljeno zemljište. U 2022. godini kupljena su dva kombi vozila.

U 2023. godini produžili smo trajanje projekta do 2. prosinca 2023. godine, raspisali i proveli nabavu za opremanje objekta, informatičko opremanje i financijsku reviziju projekta. Radovi su okončani 10.kolova 2023. te je objekt službeno otvoren 3.listopada 2023. godine po dobivanju pravomoćne uporabne dozvole.

U studenom smo bili domaćini sastanka ravnatelja DCK regije Dalmacija-Jug sa Izvršnim predsjednikom Robertom Marktom.



Projekt se provodi u partnerstvu sa OIP Posejdon i partnerima iz Slovenije, Belgije i Portugala. Cilj projekta je stvaranje pedagoškog alata u cilju približavanja neformalne edukacije dionicima u zajednici. Uz fizički alat, u sklopu projekta će se razviti i online verzija alata. Kroz projekt smo upoznali mlade sa radom Crvenog križa u ožujku 2022 godine. Nadalje smo organizirali prvi međunarodni sastanak u Hrvatskoj, te sudjelovali na dva sastanka u Belgiji i u Sloveniji.

U 2023 godini smo sa mladim, članovima Kluba mladih sudjelovali na završnom sastanku u Portugalu. Projekt je uspješno dovršen u svibnju 2023. godine.



- **ERASMUS+ AKTIVNOSTI**

U veljači 2022 godine sudjelovali smo na treningu neformalne edukacije *Game is not just a game* u Finskoj, Martinnen, a u prosincu smo sudjelovali na treningu CRECE na Arubi, Noord. Stečena znanja smo implementirali i planiramo implementirati u radu s mladima unutar aktivnosti vezanih za kamp. Također, proširili smo mrežu potencijalnih partnera za nove Erasmus+ projekte, ali i osigurali dolazak finških trenera u naše kapacitete na Čiovu u ožujku.

U 2023. godini smo zagovarali partnerstva sa lokalnim dionicima te smo od konca godine započeli sa pripremanjem za prijavu treninga za oosbe koje rade s mladima u Odmaralištu Volak. U svibnju 2024 ćemo znati rezultate. Osim toga, započeli smo u aktivnoj pripremi za prijavu KA2 projekta izrade pedagoškog alata na temu formiranja timova u raznim situacijama. Na projektu smo u svojstvu partnera. Rezultati će biti u svibnju 2024.

- **DALMATINKO CUP**

U 2023. godini sudjelovali smo na Dalmatinko Cupu. Naša uloga je bila logistička u vidu pomoći na terenu u logističkim pitanjima, pripremi i distribucija toplog obroka za sudionike.

u službi humanosti od 1878.

- DJELOVANJE U IZVANREDNIM SITUACIJAMA I KATASTROFAMA

- **Aktivnosti vezane za djelovanje u suzbijanju posljedica ukrajinske krize i raseljenih osoba**

Nakon što je krajem veljače 2022. godine počeo rat u Ukrajini Hrvatski Crveni križ, pa tako i GDCK Solin, odmah su se stavili u stanje pripravnosti i počeli pripremati za dolazak prvih raseljenih osoba sa područja Ukrajine. Pokrenut je apel za pomoć izbjeglom i raseljenom stanovništvu uslijed ukrajinske krize. Izbjegle osobe se pozivalo da se dođu evidentirati u gradsko društvo radi potrebe Službe traženja (spajanja razdvojenih članova obitelji), preuzimanje humanitarne pomoći (prehrambenih i higijenskih paketa) te psihosocijalne podrške.

Do današnjeg datuma se kontinuirano radi s navedenim aktivnostima.

Aktivnosti Službe traženja

Raseljenom stanovništvu na našem području djelovanja dijelimo službene dostupne informacije o ostvarivanju prava raseljenog stanovništva te im pomažemo u postupcima prijave boravka i ostvarivanja prava. Evidentiramo osobe u Službi traženja kako bismo izradili preventivnu bazu podataka o osobama raseljenim iz Ukrajine koja može pomoći u obnavljanju obiteljskih veza. Evidentirane osobe ostvaruju pravo na pomoć Crvenog križa u obliku paketa hrane i higijene, dječjih potrepština i psihosocijalne podrške za sve kojima je to potrebno, a posebnu pažnju posvećujemo djeci, osobito onima bez pratnje.



Zaprimanje, priprema i distribucija humanitarne pomoći za raseljene osobe iz Ukrajine

Od početka ukrajinske krize GDCK Solin je zaprimalo humanitarnu pomoć te vršilo koordinaciju i distribuciju prema potrebama na terenu.

Preko Hrvatskog Crvenog križa za gradska društva SDŽ dijelom je osigurana humanitarna pomoć (paketi hrane i higijene, ht kartice, punjači, produžni kabeli...).

U 2023 godini HCK SDŽ, u suradnji sa Ravnateljstvom Civilne zaštite i HCK, osigurale su se potrepštine iz robnih rezervi, ali i poklon kartice Konzuma u obliku vrijednosnica.



- POKAZNE VJEŽBE ŽURNIH I OPERATIVNIH SLUŽBI

Za dan obilježavanja Civilne zaštite 1. ožujka, sudjelovali smo u pokaznoj vježbi u Majdanu. Cilj vježbe je bilo provjeriti spremnost žurnih i operativnih snaga u slučaju nesretnog događaja u tvorničkom pogonu (postupanje u visinskom spašavanju ozlijeđenih iz požara zahvaćenog prostora, postupanje sa opasnim tvarima). Uz naše društvo, pridružili su nam se i članovi GDCK Makarska.

U svibnju smo sudjelovali u pokaznoj vježbi INE u cilju definiranja radnji i postupaka u slučaju izlivanja opasnih tvari u more.

U listopadu smo sudjelovali u vatrogasno-taktičnoj vježbi spašavanja korisnika Doma sv. Rafael u slučaju požara. Osim terenske spremnosti podizanja skloništa i brige za štíćenika, sudionicima i posjetiteljima pokazali smo osnove upotrebe AED uređaja. U provedbi su sudjelovali i članmovi GDCK Trogir i GDCK Split.



u službi humanosti od 1878.

- SUDJELOVANJE NA PROJEKTU SEE ME

U organizaciji Ravnateljstva civilne zaštite u sklopu SEE ME – „Sigurni i jednaki u hitnim situacijama, u lipnju je održana demonstracijska vježba postupaka spašavanja osoba sa invaliditetom temeljem usvojenog znanja na obuci održanoj u Divuljama i implementacija Smjernica za postupanje žurnih službi prema osobama s invaliditetom u hitnim situacijama. Uz djelatnike Ravnateljstva civilne zaštite, iz Republike Hrvatske su još sudjelovali i postrojbe civilne zaštite Grada Rijeke, djelatnici i korisnici Centra za rehabilitaciju Rijeka-Podružnica Pulac, DCK Primorsko-goranske županije, GDCK Rijeka, GDCK Trogir, ali i projektni partneri iz Slovenije i Crne Gore.

Naša zadaća je bila pružiti unesrećenima prihosocijalnu podršku, prikazati vještine realističnog prikaza ozljeda unesrećenih, ali i logistički dio pripreme i distribucije obroka za sve sudionike vježbe.



Osnovna sredstva u vlasništvu Crvenog križa Solin:

Oprema i vozila-stolovi s klupama, posuđe i pribori za jelo, šatori, kreveti, nosila, torbice za prvu pomoć, odjeća i prsluci CK, kombi vozila(pet), kamion(7t), terensko vozilo, prikolica, pokretna kuhinja.

Sa svim povjerenim sredstvima gospodarili smo u skladu s programom što je vidljivo iz priloženog financijskog izvješća.

Solin, 19.2.2024. godine

Ravnateljica

u službi humanosti od 1878.

 **HRVATSKI CRVENI KRIŽ**

Buga Bug

